
 1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 
Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it    PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 
codice univoco IPA UFNN84 

 
 

Oggetto: Determina di Aggiudicazione RDO n° 3078401 del 1/7/2022 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 per la fornitura di 
dispositivi elettronici 

 

Finanziamento: Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) 

CIG: ZB136C5A9A 

CUP: I81I22000180001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la La legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0005704/U del 27/07/2022 13:50:35

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 2 

 
VISTO  

Il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, come rettificato con 
delibera Consiglio d’Istituto del 24/3/2021;    

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

RICHIAMATA 

  

la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 3.3 dell’1/2/2022, con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2022; 

 

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;   

 
VISTE  

 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

 
 

VISTO  
 
 
 
 
 
CONSIDERATO           
 
 
 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e dato atto della non esistenza ad oggi di 
Convenzioni Consip attive in merito ai beni in oggetto;  
 
che la procedura di acquisto o il contratto/ ordine, saranno sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip avente ad 
oggetti beni/ servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 

VISTO 

 

 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 

che l’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) stanzia una risorsa 
finanziaria straordinaria, finalizzata a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione 
di questo difficile periodo di emergenza sanitaria; 

 
 
che il decreto richiamato, come sottolineato anche nella nota MI prot. 907 del 
24/8/2021, ha disposto un finanziamento straordinario aggiuntivo finalizzato 
all’acquisto di: 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VERIFICATE  
 
 
 
 
 

  a)  acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la 
sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza   medico-
sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di 
rifiuti; 

  b) acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli 
ambienti nonché di   ogni   altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione 
all'emergenza epidemiologica da COVID19; 

  c) interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici di 
apprendimento e altri bisogni educativi speciali; 

  d) interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli 
studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con 
la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure 
che contrastino la dispersione scolastica; 

  e) acquisto e utilizzo di strumenti editoriali e didattici innovativi; 

  f) adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento 
dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola 
manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché interventi di 
realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di 
ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica; 

  

 

la nota MI prot. 18993 del 24/8/2021, che assegna a questo Istituto un finanziamento 
complessivo di € 40.379,88 ai sensi dell’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 
73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-
bis”), come da Decreto di riparto n° 265 del 16/8/2021; 

 

le esigenze della didattica e ritenuto, pertanto, di utilizzare parte del finanziamento 
complessivo per l’acquisto di attrezzature digitali necessarie per il potenziamento della 
didattica anche a distanza, nonché per favorire l’inclusione scolastica e adottare misure 
che contrastino la dispersione scolastica; 

 

RILEVATA 
 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
VISTO  
 
 
 
 
 

l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei beni ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante la 
procedura negoziata di RDO n° 3078401 del 1/7/2022 sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
 
di utilizzare il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4, del decreto legislativo D.lgs. n. 50 del 2016; 
 
che sono stati invitati alla gara 5 operatori economici presenti sul MEPA, di seguito 
indicati: 

1) ASSISTENZA SCUOLA SRLS 

2) C2 SRL 

3) LOGOS TRE MAGENTA SRL 



 4 

 
 
 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
 
 
 
 
VISTO                   
 
 
 
 
 
 
TENUTO 
CONTO 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
TENUTO 
CONTO 
 

4) NTS80 NUOVE TECNOLOGIE PER LA SPERIMENTAZIONE S.R.L. 

5) SMARTMEDIA S.R.L. 
 
 
 
che, nel termine di scadenza, sono state presentate sul MEPA offerte, da parte degli 
operatori economici “NTS80 Nuove Tecnologie per la Sperimentazione SRL” e “LOGOS 
TRE MAGENTA SRL” e che le offerte sono valide, congrue e conformi alle richieste 
dell’Istituto; 
 
 
 
che le offerte presentate espongono il seguente prezzo complessivo: 

- Ditta “NTS80 Nuove Tecnologie per la Sperimentazione SRL”  
importo complessivo € 22.099,00 IVA 22% esclusa 
 

- Ditta “LOGOS TRE MAGENTA SRL” 
Importo complessivo € 16.788,00 IVA 22% esclusa 
 
che, a parità di prestazioni, il prezzo più basso è stato offerto dalla Ditta “LOGOS TRE 
MAGENTA SRL”; 
 
 

la graduatoria finale generata dalla procedura MEPA, che ha comportato 
l’aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta “LOGOS TRE MAGENTA SRL”;  
 
 

che, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal 
caso, il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà̀ solo con riferimento alle 
prestazioni già̀ eseguite e nei limiti dell'utilità̀; 

che il contratto stipulato sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip avente ad oggetto servizi e 
forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

 
 
di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) Prof.ssa Maria Elisa Giuntella, dalla Delibera ANAC n. 1096 del 
26/10/2016, recanti Linee guida n. 3; 

 

degli obblighi di “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla Legge del 13 agosto 2010 
n. 136 e che si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZB136C5A9A;  

 

TENUTO CONTO     che si è proceduto a richiedere il CUP I81I22000180001; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022, Aggregato di spesa “A.3.9 Risorse ex art. 58, comma 
4, D.L. 73/2021”, che dispone della copertura finanziaria assegnata dal MI; 



 5 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e 
parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione: 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
DETERMINA 

Art. 1  

L’aggiudicazione definitiva della Gara RDO MEPA n. 3078401 del 1/7/2022, per l’affidamento della fornitura 
e messa in opera di dispositivi elettronici sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla Ditta “LOGOS TRE MAGENTA SRL”, per aver 
presentato l’offerta con il minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del 
decreto legislativo D.lgs. n. 50 del 2016, corrispondente ad € 16.788,00, IVA 22% esclusa, a fronte di un 
importo complessivo a base di gara di € 22.131,15, IVA 22% esclusa.  
 

Art. 2  

L’esito della presente gara sarà comunicato alla ditta aggiudicataria “LOGOS TRE MAGENTA SRL”, con 
espressa riserva di avvalersi della possibilità̀ di utilizzare il c.d. “quinto d’obbligo”, con separata determina.  

 Art. 3  

L’esito della presente gara sarà̀ comunicato alle altre ditte partecipanti alla gara.  

 
Art. 4  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Elisa Giuntella 

 
 
La presente determina viene pubblicata nell’area «Amministrazione Trasparente», consultabile 
all’indirizzo : www.icsdallachiesa.edu.it 

 
 
 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2022-07-27T14:05:06+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




